
 

 

財務諸表に対する注記 

 

 

１．重要な会計方針 

（１）「公益法人会計基準」を採用しております。 

（２）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。 

科 目 期首残高  当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

定期預金 

 特定資産 

寄付受入預金 

休眠預金受入預金 

 

3,000,750 

 

33,218,877 

57,039,189 

 

0 

 

102,073,000 

125,654,127 

 

0 

 

60,489,653 

89,070,420 

 

3,000,750 

 

74,802,224 

93,622,896 

合 計 93,258,816 227,727,127 149,560,073 171,425,870 

 

３．基本財産の財源等の内訳 

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりであります。 

科 目 当期末残高 
うち指定正味財産 

からの充当額 

うち一般正味財産 

からの充当額 

うち負債に 

対応する額 

基本財産 

定期預金 

 特定資産 

寄付受入預金 

休眠預金受入預金 

 

3,000,750 

 

74,802,224 

93,622,896 

 

3,000,750 

 

74,802,224 

93,622,896 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

合 計 171,425,870 171,425,870 0 0 

 

４．担保に供している資産 

 担保に供している資産はありません。 

 

５．保証債務等の偶発債務 

 保証債務等の偶発債務はありません。 

 



 

 

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 今年度受けている補助金等は次のとおりであります。 

補助金の名称等 交付者 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期期末残

高 

貸借対照表上

の記載区分 

休眠預金助成金 一財）日本民間

公益活動連携

機構 

57,039,189 121,985,060 85,401,353 93,622,896 指定正味財産 

持続化給付金 中小企業庁給

付金事務局 
0 2,000,000 2,000,000 0 指定正味財産 

佐賀県CSO支え

愛キャンペーン

事業費補助金 

佐賀県県民協

働課 
0 739,294 739,294 0 指定正味財産 

特別利子補給助

成金 

中小企業基盤

整備機構 
0 405,773 405,773 0 指定正味財産 

新型コロナ対応

緊急支援助成 

全国食支援活

動協力会 
0 300,000 300,000 0 指定正味財産 

佐賀県地域おこ

し協力隊活動支

援補助金 

佐賀県佐賀創

生推進課 
0 224,000 224,000 0 指定正味財産 

合  計  57,039,189 125,654,127 89,070,420 93,622,896  

 

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りであります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８．重要な後発事象 

 重要な後発事象はありません。 

 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

 民間助成金（休眠預金助成金）の事業使用による振替額 

 事業指定寄付の事業使用による振替額 

 分野指定寄付の事業使用による振替額 

 冠寄付の事業使用による振替額 

基金応援寄付の事業使用による振替額 

ふるさと納税寄付の事業使用による振替額 

 

89,070,420 

4,892,529 

39,757,164 

6,278,800 

3,255,985 

6,305,175 

合  計 149,560,073 


